厦门大学台湾研究院文件

厦大台研〔2023〕2号

关于印发《厦门大学台湾研究院专家咨询费管理办法（2023年修订）》的通知

全院师生：
[bookmark: _Hlk135654628]《厦门大学台湾研究院专家咨询费管理办法（2023年修订）》经2023年5月8日台湾研究院党政联席会审议通过，现予以印发，请遵照执行。
特此通知。

厦门大学台湾研究院
2023年5月22日

厦门大学台湾研究院专家咨询费管理办法（2023年修订）

第一条  为加强和规范研究院专家咨询费的管理，提高资金使用效率，根据《中央财政科研项目专家咨询费管理办法》及《厦门大学科研项目专家咨询费管理办法》的精神，结合研究院工作实际，制定本办法。
第二条  本办法所称专家咨询费，是指项目（课题）承担单位或个人在项目（课题）研究过程中支付给临时聘请的咨询专家的劳务费用。
第三条  专家咨询活动的组织形式主要有会议、现场访谈、通讯三种形式。
（1）以会议形式组织的咨询，是指通过召开专家参加的会议，征询专家的意见和建议。
（2）以现场访谈形式组织的咨询，是指通过组织现场谈话等方式征询专家的意见和建议。
（3）以通讯形式组织的咨询，是指通过信函、邮件等方式征询专家的意见和建议。
第四条  专家咨询费包括使用研究院统筹项目经费发放的专家咨询费及使用个人项目（课题）经费发放的专家咨询费。
[bookmark: _GoBack]（1）研究院统筹项目经费包括双一流专项经费、国家高端智库经费、教育部文科重点研究基地经费、区域与国别研究台港澳中心经费等以学院名义申请的、由学院统筹使用的项目（课题）经费；
（2）个人项目（课题）经费指以老师个人名义申请的纵向及横向科研项目（课题）经费。
第五条  使用研究院统筹项目经费发放的专家咨询费，标椎（税后）如下：
（1）院士、全国知名专家不超过2400元/人/天；
（2）高级专业技术职称人员不超过1500元/人/天；
（3）其他专业技术职称人员不超过1000/人/天。
根据研究工作的实际需要，在OA上提交申请说明该专家的重要性，并经分管科研副院长及经费一支笔审批，可按照上述专家咨询费的标准适当上浮，上浮比例不超过50%。
第六条 使用个人项目（课题）发放的专家咨询费，标准(税后)如下：
（1）院士、全国知名专家2250-3600元/人/天；
（2）高级专业技术职称人员1500-2400元/人/天；
（3）其他专业技术职称人员900-1500/人/天。
使用横向科研经费开支的专家咨询费，根据研究工作的实际需要，经科研管理部门审批，可按照上述专家咨询费标准适当上浮，上浮比例不超过50%。
第七条  不同形式组织的专家咨询活动适用专家咨询费标准如下：
	       时间
组织形式
	半天
	不超过两天
（含两天）
	超过两天

	会议
	按照本办法第五条及第六条所规定标准的60%执行。
	按照本办法第五条及第六条所规定的标准执行。
	第三天及以后按照本办法第五条及第六条所规定标准的50%执行。

	现场访谈
	按照上述以会议形式组织的专家咨询费相关标准执行。

	通讯
	按次计算，每次按照不高于本办法第五条及第六条所规定标准的50%执行。

第八条  专家咨询费实行非现金发放，由学校财务处将咨询费直接打入专家本人银行卡，并由学校财务处代扣代缴个人所得税。
第九条  发放咨询费所需要的材料：
	咨询形式
	材料

	会议
	会议邀请函
专家来厦凭证（火车票、登机牌等，可使用复印件）
专家身份证件复印件（身份证、护照、大通证等）
专家银行信息（户名、银行卡账号、开户银行）
专家咨询费发放情况表

	现场访谈
	专家来厦凭证（火车票、登机牌等，可使用复印件）
专家身份证件复印件（身份证、护照、大通证等）
专家银行信息（户名、银行卡账号、开户银行）
专家咨询费发放情况表

	通讯
	专家身份证件复印件（身份证、护照、大通证等）
专家银行信息（户名、银行卡账号、开户银行）
专家咨询费发放情况表

按全国知名专家标准发放的专家咨询费，需另外提供该专家的简要介绍。
第十条  由于台湾研究口述历史项目的特殊性，需要与访谈专家签订《台湾研究口述历史访谈合同》，并提供访谈提纲，不需要填写《专家咨询费发放情况表》。每位访谈专家劳务费不超过5000元（税前）。
[bookmark: _Hlk133510416]第十一条  专家咨询费不得支付给校内师生及参与项目（课题）研究及其管理的相关人员。严禁巧立名目变相发放专家咨询费，严禁以专家咨询费名义套取项目经费。使用研究院统筹项目经费的情况，已发放讲座费的讲座专家，原则上不得同时发放专家咨询费。如确有实际工作的需要，对讲座专家进行咨询的，国内专家（含港澳台地区）需为正高职称以上知名学者，国外专家需为知名院校副教授及以上，并在OA上提交申请，说明咨询的必要性和具体内容，经分管科研副院长及经费一支笔审批，方能发放专家咨询费。
第十二条  本办法自印发之日起施行。项目拨款单位有关规定与本办法不一致的，以拨款单位有关规定为准。
第十三条  本办法由院党政联席会负责解释。

2

附件：	专家咨询费发放情况表
	项目名称

	咨询形式
	□会议  □现场咨询  □通讯

	咨询时间
	年   月  日  ——年  月   日，共     天
	咨询地点

	咨询成果小结（300字左右）

	发放情况
	专家姓名
	职称
	工作单位
	发放金额（元）（税后）

	经费负责人（签字）：                          经办人（签字）：                                        年   月   日

附件：        台湾研究口述历史访谈合同

甲        方：
单位 及 职称：厦门大学台湾研究院

乙        方：
单位 及 职称：
学术专长简介：
根据课题的研究需要及乙方所具备的条件，甲方就台湾研究口述历史项目相关内容对乙方进行访谈。根据《中华人民共和国合同法》等有关规定，经甲乙双方经友好协商，达成如下协议，并由双方共同恪守。
第一条  访谈内容

第二条  权利义务
        1.甲方根据口述历史项目需要对乙方进行访谈，并及时支付乙方访谈费用。
2.乙方根据自身经历，对甲方的访谈进行回答，并获得相应酬劳。
第三条  访谈方式、成果形式、期限及费用
1.访谈方式：   当面访谈  天，通讯访谈  次
2.成果形式：   由甲方形成口述历史访谈报告
3.访谈时段：   年 月 日-  月 日（当面访谈），通讯访谈时间由后续报告写作需要确定 ，报告完成，本合同自行终止。
4.访谈费用：按照税前      发放
第四条  违约责任及争议解决
1.甲方或乙方因违反协议给对方造成实际损失的，应给予赔偿。
2.在本合同执行期间，如果双方出现争议，应通过协商的方式解决。
第五条  其他事项
1.本协议一式两份，双方各执一份，具有同等效力，经甲乙方签章生效。
2.非关联声明：甲方及其利害关系人与乙方及其利害关系人之间，不存在投资控股关系，也不存在其他直接经济利益等关系（如直系亲属、配偶）。
3.为配合甲方支付访谈费用，乙方需提供如下材料：
（1）身份证复印件；
（2）开 户 行：
     开户银行：
     账    号：

甲方（签字）：                               乙方（签字）：
年   月   日                                     年   月   日

2